●第62回　通常総代会報告
●商工会費及び記帳機械化手数料の改定
●商工会の経営支援
●無料個別相談会随時受付中／
　しだみ古墳群ミュージアム春祭り出店報告
　事業承継マッチング
●キッチンカー貸与／第１回異業種交流会の開催について
　中小企業共済／ポリテクセンター中部

目

　次

商工会HPでは最新情報を随時発信しております。
新着情報をご確認ください。

〈商工会HP〉

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6

●第６２回 通常総代会のご報告●
　第６２回 通常総代会を令和５年５月２４日（水）に守山文化小劇場で
開催しました。
　総代総数１６０名中、８８名（うち委任状出席者４４名）の方々にご出席
いただき、第１号議案から第８号議案まで全案原案どおり可決承認され
ました。
　本年度の商工会事業予算は15,000万円です。アフターコロナやデ
ジタル化などの社会変革などを見据え、経営改善普及事業の充実・強
化や小規模事業者への伴走型支援等を重点に事業に取り組んでまいり
ます。

●総代会記念講演会●
　総代会終了後には、内閣府地方分権改革推進室 参事官の細田大
造氏による『地方の活性化を考える』をテーマに講演を頂きました。

●総代会に先立ち「支部等役員功労者」
　への感謝状の贈呈も行われました。

Moriyama Shokokai

もりやま商
工

No.186
〒463-0067　名古屋市守山区守山二丁目８番５４号
ＴＥＬ　052（791）2500
ＦＡＸ　052（791）0157
URL　http://www.moriyama-cci.org/
E-mail　morisci@gctv.ne.jp
発行数　３，０００部　　印刷　富士凸版印刷（株）

［発行／編集］ 守山商工会

June2023

　当会では、会員の皆様の負担を最小限とするため、平成６年（1994年）7月に現在の会費に改定して以降、２度
にわたる消費税増税、消費者物価の上昇に対処しながら、 各種収入の増加や経費削減などに努めながら活動して
まいりました。
　しかしながら、昨今の急激な物価高騰やコロナ対応・デジタル化などの業務の多様拡大の影響もあり、財源不
足が予測されることから、令和５年度より会費基準を見直しさせて頂きます。

第62回通常総代会報告
商工会費及び記帳機械化手数料の改定

１.会費賦課基準の改正

２．会費の納期

運営規約の一部について

改正理由

　消費税申告における軽減税率やインボイス制度への対応により、記帳事務の負担増加が想定されることから、
事務量増加相応分の手数料を改定させて頂きます。

３．記帳機械化手数料の改定
改正理由

改正内容

毎年６月及び１１月の２回に分けて納付 毎年６月に年度分を一括して納付

区分及び１口の会費の額

(1) 一般会員
（商業部）１口 1,000 円➡1,200 円
（工業部）１口 1,000 円➡1,200 円

（特別加入者）１口 1,000 円➡1,200 円
大規模小売店舗および売場面積 200 ㎡以上の店舗にて賦課
（2）定款会員１口 1,000 円➡1,200 円

(3)特別会員 １口 1,000 円➡1,200 円

６口以上

６口以上

１口以上
売場面積1㎡につき 50円

6口以上

従業員数
〃
〃
〃
〃
〃

０～１０人
１１～２０人
２１～３０人
３１～４０人
４１～５０人
５１人以上

６口以上
１２口以上
１８口以上
２４口以上
３０口以上
３６口以上

口数及び金額

改
正
前

備　考金額（消費税相当額を含む）区分

伝 票 枚 数（月）

60行以下
（月）
3,300円

61行～80行
（月）
4,400円

81行～100行
（月）
5,500円

101行～
（月）
6,600円

別途徴収
①期末処理料：１ヵ月分
②消費税処理料：１ヵ月分

(1)記帳関係 記帳機械化

改
正
後

備　考金額（消費税相当額を含む）区分

伝 票 枚 数（月）

60行以下
（月）
3,850円

61行～80行
（月）
4,950円

81行～100行
（月）
6,050円

101行～120行

（月）
7,150円

121行～

（月）
7,700円

別途徴収
①期末処理料：１ヵ月分
②消費税処理料：１ヵ月分

(1)記帳関係 記帳機械化

第62回　総代会議事結果

■今年度事業計画の重点事項

１ 経営改善普及事業の充実・強化
２ 経営発達支援計画に基づく、伴走型小規模事業者支援の推進
３ 各種共済の加入促進による財政基盤の強化
４ 会員増強による組織率の向上

支部等役員功労表彰＜支部等役員就任10年以上＞
近藤 昭敏様（有限会社 近藤建具） 大森商工振興会
大嶋  浩様（やつるぎ金物）    　　大森商工振興会
野田 将史様（ラスタ）       　　　 志段味商工振興会

■支部等役員功労者表彰
支部より推薦の功労役員に感謝状と記念品が贈呈されました。受賞された皆様、おめでとうございます。

受賞

第1号議案｜定款の一部改正
「商工会及び商工会議所による小規模事業者の支援に関
する法律」の施行令の一部改正に伴う条数を改正しました。

第2号議案｜運営規約の一部改正
会費基準及び手数料徴収基準を見直しました。
（詳細は３頁に記載）

第3号議案｜
令和4年度事業報告、

　　　　　  令和4年度収支決算書、貸借対照表、
　　　　　  財産目録の承認

令和４年度事業報告書、令和４年度収支決算書、貸借対照
表、財産目録が承認されました。

第4号議案｜令和5年度事業計画書　　　　　  令和5年度収支予算書の決定
令和５年度事業計画書、令和５年度収支予算書が決定され
ました。

第5号議案｜収支予算科目分類内の　　　　　  流用承認 収支予算科目分類内の流用が承認されました。

第6号議案｜借入金最高限度額の決定 限度額は3,000万円で決定されました。

第7号議案｜取引金融機関の決定 守山区内15行25支店にて決定されました。

第8号議案｜役員の補欠選任 深田 裕一氏が新しく理事として選任されました。

No.186（2）2023.6Moriyama Shokokai

　当会では、会員の皆様の負担を最小限とするため、平成６年（1994年）7月に現在の会費に改定して以降、２度
にわたる消費税増税、消費者物価の上昇に対処しながら、 各種収入の増加や経費削減などに努めながら活動して
まいりました。
　しかしながら、昨今の急激な物価高騰やコロナ対応・デジタル化などの業務の多様拡大の影響もあり、財源不
足が予測されることから、令和５年度より会費基準を見直しさせて頂きます。

第62回通常総代会報告
商工会費及び記帳機械化手数料の改定

１.会費賦課基準の改正

２．会費の納期

運営規約の一部について

改正理由

　消費税申告における軽減税率やインボイス制度への対応により、記帳事務の負担増加が想定されることから、
事務量増加相応分の手数料を改定させて頂きます。

３．記帳機械化手数料の改定
改正理由

改正内容

毎年６月及び１１月の２回に分けて納付 毎年６月に年度分を一括して納付

区分及び１口の会費の額

(1) 一般会員
（商業部）１口 1,000 円➡1,200 円
（工業部）１口 1,000 円➡1,200 円

（特別加入者）１口 1,000 円➡1,200 円
大規模小売店舗および売場面積 200 ㎡以上の店舗にて賦課
（2）定款会員１口 1,000 円➡1,200 円

(3)特別会員 １口 1,000 円➡1,200 円

６口以上

６口以上

１口以上
売場面積1㎡につき 50円

6口以上

従業員数
〃
〃
〃
〃
〃

０～１０人
１１～２０人
２１～３０人
３１～４０人
４１～５０人
５１人以上

６口以上
１２口以上
１８口以上
２４口以上
３０口以上
３６口以上

口数及び金額

改
正
前

備　考金額（消費税相当額を含む）区分

伝 票 枚 数（月）

60行以下
（月）
3,300円

61行～80行
（月）
4,400円

81行～100行
（月）
5,500円

101行～
（月）
6,600円

別途徴収
①期末処理料：１ヵ月分
②消費税処理料：１ヵ月分

(1)記帳関係 記帳機械化

改
正
後

備　考金額（消費税相当額を含む）区分

伝 票 枚 数（月）

60行以下
（月）
3,850円

61行～80行
（月）
4,950円

81行～100行
（月）
6,050円

101行～120行

（月）
7,150円

121行～

（月）
7,700円

別途徴収
①期末処理料：１ヵ月分
②消費税処理料：１ヵ月分

(1)記帳関係 記帳機械化

第62回　総代会議事結果

■今年度事業計画の重点事項

１ 経営改善普及事業の充実・強化
２ 経営発達支援計画に基づく、伴走型小規模事業者支援の推進
３ 各種共済の加入促進による財政基盤の強化
４ 会員増強による組織率の向上

支部等役員功労表彰＜支部等役員就任10年以上＞
近藤 昭敏様（有限会社 近藤建具） 大森商工振興会
大嶋  浩様（やつるぎ金物）    　　大森商工振興会
野田 将史様（ラスタ）       　　　 志段味商工振興会

■支部等役員功労者表彰
支部より推薦の功労役員に感謝状と記念品が贈呈されました。受賞された皆様、おめでとうございます。

受賞

第1号議案｜定款の一部改正
「商工会及び商工会議所による小規模事業者の支援に関
する法律」の施行令の一部改正に伴う条数を改正しました。

第2号議案｜運営規約の一部改正
会費基準及び手数料徴収基準を見直しました。
（詳細は３頁に記載）

第3号議案｜
令和4年度事業報告、

　　　　　  令和4年度収支決算書、貸借対照表、
　　　　　  財産目録の承認

令和４年度事業報告書、令和４年度収支決算書、貸借対照
表、財産目録が承認されました。

第4号議案｜令和5年度事業計画書　　　　　  令和5年度収支予算書の決定
令和５年度事業計画書、令和５年度収支予算書が決定され
ました。

第5号議案｜収支予算科目分類内の　　　　　  流用承認 収支予算科目分類内の流用が承認されました。

第6号議案｜借入金最高限度額の決定 限度額は3,000万円で決定されました。

第7号議案｜取引金融機関の決定 守山区内15行25支店にて決定されました。

第8号議案｜役員の補欠選任 深田 裕一氏が新しく理事として選任されました。

　当会では、会員の皆様の負担を最小限とするため、平成６年（1994年）7月に現在の会費に改定して以降、２度
にわたる消費税増税、消費者物価の上昇に対処しながら、 各種収入の増加や経費削減などに努めながら活動して
まいりました。
　しかしながら、昨今の急激な物価高騰やコロナ対応・デジタル化などの業務の多様拡大の影響もあり、財源不
足が予測されることから、令和５年度より会費基準を見直しさせて頂きます。

第62回通常総代会報告
商工会費及び記帳機械化手数料の改定

１.会費賦課基準の改正

２．会費の納期

運営規約の一部について

改正理由

　消費税申告における軽減税率やインボイス制度への対応により、記帳事務の負担増加が想定されることから、
事務量増加相応分の手数料を改定させて頂きます。

３．記帳機械化手数料の改定
改正理由

改正内容

毎年６月及び１１月の２回に分けて納付 毎年６月に年度分を一括して納付

区分及び１口の会費の額

(1) 一般会員
（商業部）１口 1,000 円➡1,200 円
（工業部）１口 1,000 円➡1,200 円

（特別加入者）１口 1,000 円➡1,200 円
大規模小売店舗および売場面積 200 ㎡以上の店舗にて賦課
（2）定款会員１口 1,000 円➡1,200 円

(3)特別会員 １口 1,000 円➡1,200 円

６口以上

６口以上

１口以上
売場面積1㎡につき 50円

6口以上

従業員数
〃
〃
〃
〃
〃

０～１０人
１１～２０人
２１～３０人
３１～４０人
４１～５０人
５１人以上

６口以上
１２口以上
１８口以上
２４口以上
３０口以上
３６口以上

口数及び金額

改
正
前

備　考金額（消費税相当額を含む）区分

伝 票 枚 数（月）

60行以下
（月）
3,300円

61行～80行
（月）
4,400円

81行～100行
（月）
5,500円

101行～
（月）
6,600円

別途徴収
①期末処理料：１ヵ月分
②消費税処理料：１ヵ月分

(1)記帳関係 記帳機械化

改
正
後

備　考金額（消費税相当額を含む）区分

伝 票 枚 数（月）

60行以下
（月）
3,850円

61行～80行
（月）
4,950円

81行～100行
（月）
6,050円

101行～120行

（月）
7,150円

121行～

（月）
7,700円

別途徴収
①期末処理料：１ヵ月分
②消費税処理料：１ヵ月分

(1)記帳関係 記帳機械化

第62回　総代会議事結果

■今年度事業計画の重点事項

１ 経営改善普及事業の充実・強化
２ 経営発達支援計画に基づく、伴走型小規模事業者支援の推進
３ 各種共済の加入促進による財政基盤の強化
４ 会員増強による組織率の向上

支部等役員功労表彰＜支部等役員就任10年以上＞
近藤 昭敏様（有限会社 近藤建具） 大森商工振興会
大嶋  浩様（やつるぎ金物）    　　大森商工振興会
野田 将史様（ラスタ）       　　　 志段味商工振興会

■支部等役員功労者表彰
支部より推薦の功労役員に感謝状と記念品が贈呈されました。受賞された皆様、おめでとうございます。

受賞

第1号議案｜定款の一部改正
「商工会及び商工会議所による小規模事業者の支援に関
する法律」の施行令の一部改正に伴う条数を改正しました。

第2号議案｜運営規約の一部改正
会費基準及び手数料徴収基準を見直しました。
（詳細は３頁に記載）

第3号議案｜
令和4年度事業報告、

　　　　　  令和4年度収支決算書、貸借対照表、
　　　　　  財産目録の承認

令和４年度事業報告書、令和４年度収支決算書、貸借対照
表、財産目録が承認されました。

第4号議案｜令和5年度事業計画書　　　　　  令和5年度収支予算書の決定
令和５年度事業計画書、令和５年度収支予算書が決定され
ました。

第5号議案｜収支予算科目分類内の　　　　　  流用承認 収支予算科目分類内の流用が承認されました。

第6号議案｜借入金最高限度額の決定 限度額は3,000万円で決定されました。

第7号議案｜取引金融機関の決定 守山区内15行25支店にて決定されました。

第8号議案｜役員の補欠選任 深田 裕一氏が新しく理事として選任されました。

No.186（3）2023.6Moriyama Shokokai

守山商工会では、定例にて各種専
門分野の個別相談会を開催してお
りますので、お気軽にご利用下さ
い。（要予約） ※相談員の都合によ
り日程が変更になる場合がござい
ますので、必ず予約してからご相
談にお越し下さい。

運転資金、設備資金、開業資金など
資金繰りの相談にご利用下さい。
日本政策金融公庫 毎週火曜日 13時～15時
日本政策金融公庫 名古屋中支店担当者

毎週第2木曜日 13時～15時
名古屋市小規模事業金融公社担当者

名古屋市小規模事業金融公社

事業計画作成等の相談
毎週月曜日　10時～17時
中小企業診断士（大岩基昭）

金

融

IT化、DX推進による生産性向上に関する相
談 (例：会計ソフトの導入による業務の効率
化、業務管理システム導入による生産性向
上など)

毎月第１・３火曜日
（但し、R６年１月は第２・４火曜日）
午後１時～午後４時 １コマ１時間 予約制
ITコンサルタント 広田建一

D
X
対
策

会計ソフト導入による業務効率化支援、
インボイス・電子帳簿保存法への対応支援

毎月第２木曜日（但し、R６年３月は第３木曜日）
午後１時～午後４時（※１回1時間 事前予約制）
税理士 森 幸雄

イ
ン
ボ
イ
ス
・

電
子
帳
簿
保
存

経

営
相続・贈与・譲渡・法人税に関することなど

月2回不定期 10時～16時
税理士 岸本　寛子

税

務

労使関係のトラブル、各種助成金の申請など
随時受付
社会保険労務士 松下 操

労

務

取引先とのトラブル、権利関係など
毎月第3金曜日  13時～16時
愛知県弁護士会

法

律
懇切
丁寧
懇切
丁寧

秘密
厳守
秘密
厳守

無料個別相談会随時受付中わからないことは
すぐに解決しましょう！

『しだみ古墳群ミュージアム春まつりに出店しました』

　５月３日（水・祝）しだみ古墳群ミュージアムにおいて、恒例と
なりました「しだみ古墳群ミュージアム春まつり」が開催され、青
年部・女性部合同で出店を行いました。
　青年部では、子どもたちを中心に楽しんでいただこうとビニー
ル風船くじを行いました。くじ引きは多くの子どもや親子が列を
作るにぎわいとなりました。
　女性部はフランクフルトの販売を行い、子どもから大人まで喜
んでいただき盛況でした。
　このしだみ古墳群ミュージアム春まつりの出店を通して、青年
部・女性部事業が来場者の方の良い思い出づくりに役立ってい
ることが実感でき、非常に有意義なものでした。

NEW NEW

補助金・助成金の申請支援
中小企業診断士などの専門家による支援

　守山商工会では、会員の皆様の企業活動を支援するプラットホームとして、中小企業診断士、税理士
等の専門家や様々な企業・行政関係等の各種情報を集積させ、地域の発展や事業所の皆様のお役に立
たせて頂いています。

　その他にも新型コロナウイルス感染症や原材料・物価高騰の影響、少子高齢化に伴う人手不足、働き方改革といった急激
な社会変革に対応するべく、新たに求められている分野にも支援サービスの拡充を図ってまいります。

商工会では、様々な経営支援メニューをご用意して
皆様の経営を支援しています。

商工会の
経営支援

主な取り組み

新たな取り組み

■ＩＴ化、ＤＸ推進による生産性の向上支援

■インボイス、電子帳簿保存法への対応支援

■会計ソフトの導入による業務効率化支援

■『メッセなごや』等への出展・参加機会の拡大

■『もりっとＭＯＲＩＹＡＭＡ』等の発行、活用による事業所

　支援を促進

■キッチンカーの貸出しによる販路拡大支援

■県、市、各種団体との連携を強化し、イベント等の共同

　事業の実施

■異業種交流会の開催や職員による巡回訪問を強化、

　会員皆様とのコミュニケーション拡大

経営

税務申告の作成支援及び
経理相談

税務・経理

融資の相談と斡旋

金融

労働保険・社会保険の手続き支援

労務

商工会の活用例
・事業に必要な資金が足りない…
・帳簿の作成や確定申告ってどうしたら…
・事業の制度や仕組みがよくわからない…

事業をしていて分からないこと・
不安に思っていることは、
商工会までご連絡ください !!
他にも開業や事業の引継ぎに
ついてもご支援します！

No.186（4）2023.6Moriyama Shokokai

守山商工会では、定例にて各種専
門分野の個別相談会を開催してお
りますので、お気軽にご利用下さ
い。（要予約） ※相談員の都合によ
り日程が変更になる場合がござい
ますので、必ず予約してからご相
談にお越し下さい。

運転資金、設備資金、開業資金など
資金繰りの相談にご利用下さい。
日本政策金融公庫 毎週火曜日 13時～15時
日本政策金融公庫 名古屋中支店担当者

毎週第2木曜日 13時～15時
名古屋市小規模事業金融公社担当者

名古屋市小規模事業金融公社

事業計画作成等の相談
毎週月曜日　10時～17時
中小企業診断士（大岩基昭）

金

融

IT化、DX推進による生産性向上に関する相
談 (例：会計ソフトの導入による業務の効率
化、業務管理システム導入による生産性向
上など)

毎月第１・３火曜日
（但し、R６年１月は第２・４火曜日）
午後１時～午後４時 １コマ１時間 予約制
ITコンサルタント 広田建一

D
X
対
策

会計ソフト導入による業務効率化支援、
インボイス・電子帳簿保存法への対応支援

毎月第２木曜日（但し、R６年３月は第３木曜日）
午後１時～午後４時（※１回1時間 事前予約制）
税理士 森 幸雄

イ
ン
ボ
イ
ス
・

電
子
帳
簿
保
存

経

営
相続・贈与・譲渡・法人税に関することなど

月2回不定期 10時～16時
税理士 岸本　寛子

税

務

労使関係のトラブル、各種助成金の申請など
随時受付
社会保険労務士 松下 操

労

務

取引先とのトラブル、権利関係など
毎月第3金曜日  13時～16時
愛知県弁護士会

法

律
懇切
丁寧
懇切
丁寧

秘密
厳守
秘密
厳守

無料個別相談会随時受付中わからないことは
すぐに解決しましょう！

『しだみ古墳群ミュージアム春まつりに出店しました』

　５月３日（水・祝）しだみ古墳群ミュージアムにおいて、恒例と
なりました「しだみ古墳群ミュージアム春まつり」が開催され、青
年部・女性部合同で出店を行いました。
　青年部では、子どもたちを中心に楽しんでいただこうとビニー
ル風船くじを行いました。くじ引きは多くの子どもや親子が列を
作るにぎわいとなりました。
　女性部はフランクフルトの販売を行い、子どもから大人まで喜
んでいただき盛況でした。
　このしだみ古墳群ミュージアム春まつりの出店を通して、青年
部・女性部事業が来場者の方の良い思い出づくりに役立ってい
ることが実感でき、非常に有意義なものでした。

NEW NEW

補助金・助成金の申請支援
中小企業診断士などの専門家による支援

　守山商工会では、会員の皆様の企業活動を支援するプラットホームとして、中小企業診断士、税理士
等の専門家や様々な企業・行政関係等の各種情報を集積させ、地域の発展や事業所の皆様のお役に立
たせて頂いています。

　その他にも新型コロナウイルス感染症や原材料・物価高騰の影響、少子高齢化に伴う人手不足、働き方改革といった急激
な社会変革に対応するべく、新たに求められている分野にも支援サービスの拡充を図ってまいります。

商工会では、様々な経営支援メニューをご用意して
皆様の経営を支援しています。

商工会の
経営支援

主な取り組み

新たな取り組み

■ＩＴ化、ＤＸ推進による生産性の向上支援

■インボイス、電子帳簿保存法への対応支援

■会計ソフトの導入による業務効率化支援

■『メッセなごや』等への出展・参加機会の拡大

■『もりっとＭＯＲＩＹＡＭＡ』等の発行、活用による事業所

　支援を促進

■キッチンカーの貸出しによる販路拡大支援

■県、市、各種団体との連携を強化し、イベント等の共同

　事業の実施

■異業種交流会の開催や職員による巡回訪問を強化、

　会員皆様とのコミュニケーション拡大

経営

税務申告の作成支援及び
経理相談

税務・経理

融資の相談と斡旋

金融

労働保険・社会保険の手続き支援

労務

商工会の活用例
・事業に必要な資金が足りない…
・帳簿の作成や確定申告ってどうしたら…
・事業の制度や仕組みがよくわからない…

事業をしていて分からないこと・
不安に思っていることは、
商工会までご連絡ください !!
他にも開業や事業の引継ぎに
ついてもご支援します！

守山商工会では、定例にて各種専
門分野の個別相談会を開催してお
りますので、お気軽にご利用下さ
い。（要予約） ※相談員の都合によ
り日程が変更になる場合がござい
ますので、必ず予約してからご相
談にお越し下さい。

運転資金、設備資金、開業資金など
資金繰りの相談にご利用下さい。
日本政策金融公庫 毎週火曜日 13時～15時
日本政策金融公庫 名古屋中支店担当者

毎週第2木曜日 13時～15時
名古屋市小規模事業金融公社担当者

名古屋市小規模事業金融公社

事業計画作成等の相談
毎週月曜日　10時～17時
中小企業診断士（大岩基昭）

金

融

IT化、DX推進による生産性向上に関する相
談 (例：会計ソフトの導入による業務の効率
化、業務管理システム導入による生産性向
上など)

毎月第１・３火曜日
（但し、R６年１月は第２・４火曜日）
午後１時～午後４時 １コマ１時間 予約制
ITコンサルタント 広田建一

D
X
対
策

会計ソフト導入による業務効率化支援、
インボイス・電子帳簿保存法への対応支援

毎月第２木曜日（但し、R６年３月は第３木曜日）
午後１時～午後４時（※１回1時間 事前予約制）
税理士 森 幸雄

イ
ン
ボ
イ
ス
・

電
子
帳
簿
保
存

経

営
相続・贈与・譲渡・法人税に関することなど

月2回不定期 10時～16時
税理士 岸本　寛子

税

務

労使関係のトラブル、各種助成金の申請など
随時受付
社会保険労務士 松下 操

労

務

取引先とのトラブル、権利関係など
毎月第3金曜日  13時～16時
愛知県弁護士会

法

律
懇切
丁寧
懇切
丁寧

秘密
厳守
秘密
厳守

無料個別相談会随時受付中わからないことは
すぐに解決しましょう！

『しだみ古墳群ミュージアム春まつりに出店しました』

　５月３日（水・祝）しだみ古墳群ミュージアムにおいて、恒例と
なりました「しだみ古墳群ミュージアム春まつり」が開催され、青
年部・女性部合同で出店を行いました。
　青年部では、子どもたちを中心に楽しんでいただこうとビニー
ル風船くじを行いました。くじ引きは多くの子どもや親子が列を
作るにぎわいとなりました。
　女性部はフランクフルトの販売を行い、子どもから大人まで喜
んでいただき盛況でした。
　このしだみ古墳群ミュージアム春まつりの出店を通して、青年
部・女性部事業が来場者の方の良い思い出づくりに役立ってい
ることが実感でき、非常に有意義なものでした。

NEW NEW

補助金・助成金の申請支援
中小企業診断士などの専門家による支援

　守山商工会では、会員の皆様の企業活動を支援するプラットホームとして、中小企業診断士、税理士
等の専門家や様々な企業・行政関係等の各種情報を集積させ、地域の発展や事業所の皆様のお役に立
たせて頂いています。

　その他にも新型コロナウイルス感染症や原材料・物価高騰の影響、少子高齢化に伴う人手不足、働き方改革といった急激
な社会変革に対応するべく、新たに求められている分野にも支援サービスの拡充を図ってまいります。

商工会では、様々な経営支援メニューをご用意して
皆様の経営を支援しています。

商工会の
経営支援

主な取り組み

新たな取り組み

■ＩＴ化、ＤＸ推進による生産性の向上支援

■インボイス、電子帳簿保存法への対応支援

■会計ソフトの導入による業務効率化支援

■『メッセなごや』等への出展・参加機会の拡大

■『もりっとＭＯＲＩＹＡＭＡ』等の発行、活用による事業所

　支援を促進

■キッチンカーの貸出しによる販路拡大支援

■県、市、各種団体との連携を強化し、イベント等の共同

　事業の実施

■異業種交流会の開催や職員による巡回訪問を強化、

　会員皆様とのコミュニケーション拡大

経営

税務申告の作成支援及び
経理相談

税務・経理

融資の相談と斡旋

金融

労働保険・社会保険の手続き支援

労務

商工会の活用例
・事業に必要な資金が足りない…
・帳簿の作成や確定申告ってどうしたら…
・事業の制度や仕組みがよくわからない…

事業をしていて分からないこと・
不安に思っていることは、
商工会までご連絡ください !!
他にも開業や事業の引継ぎに
ついてもご支援します！

No.186（5）2023.6Moriyama Shokokai

キッチンカーをご活用ください。 第1回　異業種交流会の開催

☆申込み方法・貸与条件は、
商工会（TEL:791-2500）までお問い合せ下さい☆

　商工会では地域活性化及び商売繁盛のための人脈づ
くりの場として、気軽に参加できる異業種交流会を定期
的に開催していきます。
　毎回テーマを設けて交流会を行っていきます。
第１回開催テーマは『人脈を広げたい人、誰でも集まれ！』
とし、業種問わず参加申し込みいただけます。
　ぜひ、ご参加いただき、交流の場
としてご活用いただければと
思います。

守山区内で事業を営む
会員様に軽トラの
キッチンカーを無償で
お貸出しいたします。

ガソリンを満タンに
した状態での返却を
お願い致します

利用される場合には、
自動車保険に「他者
運転危険補償特約」
が付加されていること
をご確認下さい

〈実際のキッチンカー出店風景〉

■開催日　令和５年７月２１日（金）１９時から
■場　所　くじらＣＡＦＥ（守山区小幡１丁目１－２８）
■参加費　４，０００円
■定　員　先着２０名
※申込方法等詳細は同封の開催案内チラシをご覧ください。

No.186（6）2023.6Moriyama Shokokai